



Forslag til: Inatsisartutlov om ændring af Landstingslov om genetableringsstøtte til erhvervsfiskere, erhvervsfangere og udøvere af erhvervsmæssigt landbrug (Adgang til genetableringsstøtte ved klimatisk betingede vanskeligheder og katastrofelignende forhold, forhøjelse af udbetalingsatsen samt indførelse af en ansøgningsfrist)

(Naalakkersuisoq for Fiskeri og Fangst)

(1. behandling)

Tak til Naalakkersuisut for forslaget.

Det er vigtigt, at vi som samfund står klar til at hjælpe erhvervsdrivende, der uden selv at være skyld i det pludselig mister deres mulighed for at drive virksomhed som følge af katastrofer eller pludseligt opståede forhold som følge af klimaforandringer.

Demokraatit er på den baggrund positivt stemt over for nærværende forslag.

Men vi mener, at der er flere forhold, som bør undersøges nærmere.

For det første er der indskrevet maksimalt støttebeløb på 50.000 kroner. Umiddelbart virker det en anelse ufleksibelt. Det kan jo på forhånd være svært at vide, hvad der skal genetableres og hvad prisen er herpå. Derudover er det ikke uvæsentligt, at vi befinder os i en foranderlig og uforudsigelig verdenssituation, hvor vi eksempelvis har set en høj inflation gennem de seneste år. Det vil være trist, hvis det maksimale støttebeløb i loven forhindrer en genetablering, der ellers opfylder betingelserne for støtte. Dette aspekt bør undersøges nærmere.

For det andet bør der kigges nærmere på ansøgningsfristen. Det foreslås, at en aktør skal ansøge senest 30 dage efter skadens indtræden eller bortkomstens hændelse. Det gode spørgsmål er om det i alle tænkelige tilfælde vil være tilstrækkeligt med de foreslåede 30 dage? Som udgangspunkt må det jo forventes, at de ramte erhvervsdrivende vil have en naturlig interesse i hurtigst muligt at ansøge om genetableringsstøtte. Men der kan jo være tilfælde, hvor det tager længere tid end forventet at opgøre skaderne eller lignende. Det bør på den baggrund undersøges grundigt om den foreslåede ansøgningsfrist er hensigtsmæssig.

Forslaget henvises med disse bemærkninger til videre behandling i Udvalget for Fiskeri, Fangst og Landbrug.